
NOTARIO TRIGESIMO 

Dr. 

PIERO G. AYCART VINCENZINI gro Es 

GUAYAQUIL - ECUADOR A 6 O 0 A Ú G A 2 

A 
LR 

CON 

4 

, p . ? 

. el ¿AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA PE 

N E 
o A ESTATUTOS DE "INMOBILIARIA OLGA (€. 

- LTDA Morro 

CUANTIA: USD $320.00. =-===========-.-= 

En la Ciudad de Guayequil, Capital de la Provincia del 

Guayas, República del Ecuador el día de hov, sedla de 

a á A Diciembre del año dos mil, ahfñte mí DOCTOR PIERO GASTON 

  

AYCART VINCENZINI, Notario Titular TRIGESIMO de este 

cantón, comparece, la señora ELSIE SARMIENTO ASTUDILLO. 

00 divorciada, ejecutiva, a nombre y en representación en 

en calidad de PRESIDENTA de la compafíia "INMOBILIARIA 

OLGA C. LTDA.", conforme lo Justifica con su 

nombramiento que se agrega a la presente escritura en 

calidad de documento habilitante; la compareciente es 

mayor de edad, ecuatoriana, domiciliada en esta ciudad 

vy hábil en consecuencia para obligarse y contratar a 

quien de conocerla doy fé.- Bien instruida en el objeto 

y resultados de esta escritura de AUMENTO DE CAPITAL Y 

REFORMA DE ESTATUTOS, a la que procede como queda 

indicado y con amplia y entera libertad para su 

otorgamiento me presenta la minuta del tenor 

siguiente:- "SEÑOR NOTARIO:- Sírvase autorizar una 

  

escritura pública de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE 
o 

ESTATUTOS DE ” INMOBILIARIA OLGA Cc. LTDA." e 

incorporarla en el protocolo a su cargo, de acuerdo ron 

las cláusulas siguientes:- PRIMERA: OTORGANTE.- Otorga 

la presente escritura pública, la señora ELSIE 

SARMIENTO  ASTUDILLO, en «su calidad de Presidenta y



representante legal de "INMOBILIARIA OLGA C. LTDA.", y 

debidamente autorizada por la Junta General 

Extraordinaria de Socíos de la compañía celebrada el 

veinticuatro de Julio del año dos mil.- SEGUNDA: 

ANTECEDENTES.- a) “Inmobiliaria Olga C. Ltda.", se 

constituyó en esta ciudad de Guayaquil el dieciocho de 

febrero de mil novecientos setenta y uno, merliante 

escritura pública otorgade” ante "el Notario Cuarto del 

Cantón Doctor César Moya Jiménez € inscrita en el 

Registro Mercantil del Cantón el doce de marzo del 

mismo año, con un capital de DOSCIENTOS MIL SUCRES:  b) 

Mediante escritura pública otorgada en Quayaquil el 

once de febrero de mil novecientos ochenta y siete ante 

el Notario Vigésimo Octavo del Cantón Abogado Eugento 

Ramírez e inscrita en el Registro Mercantil del Canton 

el veintisiete de diciembre de mil novecientos ochenta 

y ocho, "Inmobiliaria Olga C. Ltda.” aumentó su capital 

en la suma de QUINIENTOS MIL SUCRES, de tal manera que, 

Jesde esa fecha, el capital de la compañía fue dle 

SETECIENTOS MIL SUCRES; €) Por escritura pública 

otorgada en Guayaquil el veintinueve de julio de mil 

novecientos noventa y cuatro ante el Notario Trigésimo 

del Cantón Abogado Piero Aycart Vincenzini e inscrita 

an el Registro Mercantil del Cantón el once de octubre 

de míl novecientos noventa y cuatro, "inmobiliaria Olea 

C. Ltda.” aumentó su capital en la suma de  Uil MILLON 

TRESCIENTOS MIL SUCRES, de tal manera que. desde esa 

fecha. el capital de la compañía es de DOS MILLONES DE 

 



e] - CEN 
A TA ATAES BOTE 

Dr. 

PIERO 6, AYCART VINCENIINI . 
NOTÁARÍO TRIGESIMO 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

   SUCRES; d) La Junta General faria _de Socios de 

Y "Inmobiliaria Olga C. Ltda.” celebrada el veinticuatro de 

Julio del dos mil resolvió, por unanimidad, hacer la 

conversión expresa del importe del capital de la compañía de 

  

; DOS MILLONES DE SUCRES a ochenta dólares de los Estados 

Lo Unidos de América y mantener el valor nominal de  couatro 

| centavos de dólar a cada una de las dos mil participaciones, 

así como aumentar el capital de la compañía en la suma de 

trescientos veinte dólares de los Estados Unidos de América, 

mediante la suscripción de ocho mil nuevas participaciones de 

cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América 

cada una, de tal manera que, en adelante, el capital de la 

compañia será de cuatrocientos dólares de los Estados Unidos 

de América y, además, reformar el Artículo Cuarto de los 

Estatudos Sociales.-  TERCERA:- DECLARACIONES.- Con los 

antecedentes expuestos la señora Elsie Sarmiento Astudillo, a 

nombre y en representación de "Inmobiliaria Olga C. Ltda." y 

debidamente autorizada por la Junta General Extraordinaria de 

Socios celebrada el veinticuatro de julio del dos mil, 

declara: a) Que el importe del capital suscrito de la 

compañía de DOS MILLONES DE SUCRES se ha convertido, en forma 

expresa, en ochenta dólares de los Estados Unidos de América 

y que se mentiene el valor nominal de cuatro centavos de 

dólar de cada una de las dos mil participaciones en que se 

divide su capital; b) El capital de “Inmobiliaria Olga C. 

Ltda.” que es de OCHENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, ha sido aumentado en la suma de TRESCIENTOS VEINTE 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, por lo que, en



" adelante, será de CUATROCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA; c) Que el aumento se efectúa mediante la 

suscripción de ocho mil nuevas participaciones, de cuatro 

centavos de dólar de los Estados Unidos de América cada una, 

o que ha “hecho le señora Olga Astudillo de Sarmiento, de 

nacionalidad ecuatoriana, las cuales han sido integramente 

- pagadas en numerario, mediante entrega en caja de la compañía 

de la suma de trescientos veinte dólares de los Estados 

Unidos de América que ha efectuado la prenombrada socia; d) 

mf: a « En consecuencia, queda reformado el Artículo Cuarto de los 

estatutos sociales que, en adelante, dirá "ARTICULO CUARTO: 

El capital de la compañía es de cuatrocientos dólares de los 
AE IRSA a e 

: Estados Unidos de América, dividido en diez mil 

participaciones de cuatro centavos de dólar de los Estados 

Unidos de América cada una, el mismo que se encuentra 

suscrito y pagado en su totalidad; y, e) De acuerdo con el 

Artículo once de la Resolución Número noventa y tres. uno. 

uno. bres. cero once de la Superintendencia de Compañías, 

publicada en el Registro Oficial número doscientos sesenta y 

nueve de septiembre seis de mil novecientos noventa y tres, 

bajo juramento declaro que el aumento de capital de 

TRESCIENTOS VEINTE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

materia de la presente escritura pública se encuentra 

correctamente integrado, de la manera constante en el Acta de 

Junta General de veinticuatro de Julio del dos mí1.- CLAUSULA 

CUARTA: DOCUMENTOS  HABILITANTES.- Se acompañan como 

documentos habilitantes para que formen parte de esta 

escritura, los siguientes: a) copia Certificada del 

   



Dr. a. 

PIERO G. AYCART VINCENZINE  — 
NOTARIO TRIGESIMO 

GUAYAQUIL - ECUADOR . N D 50 0 9 0 0 4 
il 

Acta de Junta General Extraordinaria de Socios de 

"Inmobiliaria Olga C. Ltda.” celebrada el veinticuat:in 

de ¿julio del año dos mil: y. b) el nombramiento de 

Presidente de "Inmobiliaria Olga z. ltda.".- 

CONCLUSION.- Agregue usted, señor Notaric. las demas 

formalidades de estilo para la completa validez de cete 

instrumento y deje constancia que autorico al Doctor 

Eithel Armando Terán para que a nombre de "Inmobiliaria 

Olga C. Ltda.” obtenga la aprobación e inecripción de 

esta escritura y realice los trámites que fueren 

0 necesarios para su perfeccionamiento. (firmado) Poctor 

Eithel Armando Terán. —Abogado. Registro núme 

cuatrocientos noventa y tres" ".- HASTA AQUI LA MINUTA. - 

Fs copia.- La otorgante aprueba en todas sus partes. el 

contenido del presente instrumento. dejándolo elevado a 

escritura pública para que surta sus efectos legales.- 

Quedan agregados a la presente escritura en calidad de 

documentos habilitantes copia del nombramiento de la 

Presidenta y copia del Acta de Junta General 

Extraordinaria de Socios de la compañía  "INMOBILIARTA 

OLGA C. —LTDA.”.- Leida esta escritura de principio a 

fin. sor mí el Notario en alta voz, a la otorganis.- 

esta la aprueba y suscribe en unidad de acto conmisn. 

de todo lo cual dor te RA 

Pa 

e , Vs 
¡UN 3 
Az Mo EN, 

See Aces ot 

f) RESFISARATENTO ASTUDILLO 
C. C. No. 090358772-3 
R.U.C. No-9990175373001 

 



  

00300590655 
e 

/ l Guayaquil, abril 8 de 1997 
Í ta 

A 

Señora a 
ELSTE SARMIENTO ASTUDILLO 
Ciudad. 

De mi consideración: 

Cúmpleme comunicar a usted que en Sesión 
de Junta General Extraordinaria de Socios de la Compañía 
"Inmobiliaria Olga C. Ltda.", celebrada el día de hoy resolvió 
por unanimidad elegir a usted en el. cargo de PRESIDENTA de la 
misma, por el período de CINCO NÑOS, con los deberes y 
atribuciones determinadas en la Ley y cn los Estatutos Sociales 
de la compañia, entre los que comprende la representación legal, 
judicial y extrajudicial de “da misma. 

La compañia "Inmobiliaria Olga C. Ltda." 
se constituyó mediante Escritura Pública otorgada ante el Notario 
Cuarto del Cantón Guayaquil, Dr. César Moya Jiménez el 18 de 
febrero de 1971, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón, 
el 12 de marzo del mismo año. 

Muy atentamente, 

Llso aa LA y 

bn sum SUSANA SAN IENTO DE UNES 

Gerente 

  

RAZON: Acepto el cago de Presidenta de "Inmobiliaria Olga C. 

Guayaquil, abril 8 de 1997 

¿Leer Abnize cesó, " 
ELSIE SARMIENTO ASTUDILLO 

a 

    

“w



PRO Si0 
a . o o 

- COPIA: _“A , DE JN ENERA EXTRAORDINARIA Dj 

OCIOS DE “IN M OBILIARIA OLGÁ C. LTDA.”, CELEBRADA EL 24 
DE JULIO DEL/2400.- 

En Guayaquil, 2 “24 de julio del 2000, a las 15h00, en el local de las calles 
Pichincha No. 715 y Sucre, se reúnen en sesión de Junta General Extraordinaria 
de Socios de “INMOBILIARIA OLGA C. LTDA.”, las personas siguientes: 
señora OLGA ASTUDILLO DE SARMIENTO, propietaria de 1200 
participaciones, de S/ 1.000 cada una; señora CARMEN SARMIENTO 
ASTUDILLO, propietaria de 200 participaciones de S/ 1.000 cada una; señora 
OLGA SUSANA SARMIENTO ASTUDILLO, propietaria de 200 
participaciones, de S/ 1.000 cada una; señora ELSIE SARMIENTO 
ASTUDILLO, propietaria de 200 participaciones, de S/ 1.000 cada una; e Ing. 
Com. MANUEL EDUARDO SARMIENTO ASTUDILLO, propietario de 
200 participaciones, de S/ 1.000 cada una. Preside la sesión el titular señora 
Elsie Sarmiento Astudillo y actúa como Secretaría la Gerente señora Olga 
Susana Sarmiento Astudillo. La Presidente solicita a la Secretaria se sirva 
establecer el quórum y una vez constatado que se halla presente la totalidad del 
capital de la compañía que es de S/ 2*”000.000 y que han aceptado 

a unánimemente la celebración de esta Junta General Extraordinaria de Socios, la 
Presidente la declara legalmente constituida, de conformidad.con la parte final 
del Art, 119 de la actual Codificación de la Ley de Compañías en concordancia 
con el Art. 238 ibidem, esto es, sin convocatoria, por tratarse de una Junta 

General Universal y porque, previamente, se han puesto de acuerdo en el “Grden 
del Día” que es del tenor siguiente: 1) “Conocer y resolver sobre la 
conversión del capital de S/ 2*000.000 a ochenta dólares de los Estados 
Unidos de América; y, 2) Conocer y resolver sobre el aumento del capital de 
la compañía y la consiguiente reforma de sus estatutos”. Puesto en 

conocimiento de los socios el Orden del Día se lo aprueba por unanimidad en 
todas sus partes. La Junta entra a conocer el primer punto del Orden del Día y el 
ingeniero Manuel Sarmiento Astudillo hace uso de la palabra para expresar: Que 
de acuerdo con las reformas introducidas por la “Ley para la Transformación 
Económica del Ecuador” publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 
34 de 13 de marzo del 2000 y la Resolución No. 00,Q.1J.008 expedida por el 

31 Superintendente de Compañías y publicada en el Registro Oficial No. 69 de 3 de 
«1 mayo del 2000, propongo que se debe efectuar la conversión expresa del actual 

apital de la compañía de S/ 2"000.000 a ochenta dólares de los Estados Unidos 
e América, a pesar de que, de acuerdo con el Art. 8 de la referida Resolución 

es necesario que la Junta General de Socios así lo resuelva, pero como se va 

mentar el capital de la compañia debe aprovecharse para resolver dicha 
nversión, manteniendo eso si, según el Art. 11 de dicha Resolución, el valor 

nominal de las participaciones en que se divide el capital en cuatro centavos de 
dólar, aún cuando su importe sea inferior a un dólar de los Estados Unidos de 

América. Debatida la moción la Junta General por unanimidad, RESUELVE: 
“Hacer la conversión expresa del importe actual del capital de la compañia de S/ 
2”000.000 a ochenta dólares de los Estados Unidos de América y mantener el 

valor nominal de cuatro centavos de dólar de los Estados Unidos de América de 

      

   
   

   



   

  

2 ON20C0007 

cada una de las 2.000 participaciones en que se divide su capital ”. Enseguida, 
los socios entran a tratar el segundo punto del Orden del Día y la señora Olga 
Astudillo de Sarmiento interviene para expresar: Que a fin de dar cumplimiento 
a la Resolución No. 99.1.1.1,3.008 expedida por el Superintendente de 
Compañías y publicada en el Registro Oficial No. 278 de 16 de septiembre de 
1999, es necesario que la compañía aumente su capital de S/ 2?000.000 que dada 
la conversión equivale a OCHENTA dólares de los Estados Unidos de 
América a CUATROCIENTOS dólares de los Estados Unidos de América 
que es el monto minimo de capital suscrito para las compaftlas de 
responsabilidad limitada, por lo que considero que la Junta debe acordar este 
aumento que estimo debe ser en TRESCIENTOS VEINTE dólares de los 
Estados Unidos de América y que para suscribirlo los socios hagan uso del 
derecho de preferencia en proporción a sus aportes sociales, ya que al respecto 
nada consta en contrario en los Estatutos, a no ser que en esta sesión se resuelva 
de manera diferente, decisión con la que no estaría de acuerdo. La señora 
Carmen Sarmiento Astudillo manifiesta estar de acuerdo en que se aumente el 
capital de la compañía en la suma de trescientos veinte dólares de los Estados 
Unidos de América, pero que en lo que se refiere a ella, renuncia al derecho a 
suscribir las nuevas participaciones. La socia Olga Susana Sarmiento Astudillo 
expresa estar, también, de acuerdo:en que se aumente el capital de la compañia 
en la suma de trescientos veinte dólares de los Estados Unidos de América, pero 
que en lo que se refiere a ella, renuncia al derecho a suscribir las nuevas 
participaciones. La socia Elsie Sarmiento Astudillo dice estar, asimismo, de 
acuerdo en el aumento del capital de la compañía en trescientos veinte dólares 
de los Estados Unidos de América, pero que, renuncia al derecho a suscribir las 
nuevas participaciones. El Ing. Com. Manuel Eduardo Sarmiento Astudillo está, 
igualmente, de acuerdo en el aumento del capital de la compañía en trescientos 
veinte dólares de los Estados Unidos de América, pero que renuncia al derecho a 

suscribir las nuevas participaciones. La socia Olga Astudillo de Sarmiento 
vuelve hacer uso de la palabra para exponer que en vista de la renuncia de los 
cuatro accionistas restantes a suscribir las nuevas participaciones por el aumento 
del capital de la compañía en la suma de trescientos veinte dólares de los 
Estados Unidos de América, no tiene inconveniente, si así lo aprueban los sucios 

reunidos en la junta, en suscribirlo y que el pago de dicho valor lo haria, 
integramente, en numerario. Los socios entran a deliberar sobre el segundo 
punto del Orden del Día y la junta, por unanimidad, RESUELVE: ” 2) 
Aumentar el capital de la compañía en la suma de trescientos veinte dólares de 

los Estados Unidos de América, mediante la suscripción de 8.000 nuevas 
participaciones de quatro centavos de dólar de os a dos de América 
cada una, de tal manera que, en adelante, el capital de la compañía será de 

CUATROCIENTOS dólares de los Estados Unidos de América; b) Que la 

totalidad de las nuevas participaciones las suscribe la socta Olga Astudillo de 
Sarmiento, quien las paga en numerario, mediante entrega en caja de la 
compañía de la suma de trescientos veinte dólares de los Estados Unidos de 
América, quedando, en esta forma, totalmente pagadas las 8.000 nuevas 

participaciones suscritas; c) Reformar el Artículo Cuarto de los Estatutos 

Sociales, la que deberá decir: “ARTICULO CUARTO: El capital de la



    

compañía es de cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de América, 
dividido en 10.000 participaciones de cuatro centavos de dólar de los Estados 
Unidos de América cada una, el mismo que se encuentra suscrito y pagado en su 
totalidad; y, d) Autorizar a la Presidente de la compañía para que otorgue la 
escritura pública de “Aumento de Capital y Reforma de Estatutos” resuelto en 
esta Junta General y para que haga en la misma las correspondientes 
declaraciones y solicite su aprobación a la Superintendencia de Compañia, 
obtenga su inscripción en el Registro Mercantil del Cantón y cumpla con las 
demás formalidades legales para el perfeccionamiento del acto. Habiéndose 
resuelto los puntos del Orden de£'Dia, la Presidente concede unos minutos de 
receso para la redacción del actá. Reinstalada la sesión y una vez que la 
Secretaria dió lectura a la presente acta, se la aprueba por unanimidad, en todas 
sus partes, sin modificación alguna. Siendo las 16h00, la Presidente declaró 
terminada la sesión y para constancia firman los socios asistentes, la Presidente 
y la Secretaria que certifica. f) Elsie Sarmiento Astudillo.- f) Olga Astudillo de 
Sarmiento.- f) Carmen Sarmiento Astudillo.- f) Manuel Sarmiento Astudillo.- f) 
Olga Susana Sarmiento Astudillo.” 

CERTIFICO: Que el acta que antecede es igual a su original que reposa 
en el Libro de Actas de “INMOBILIARIA OLGA C. LTDA.” al que me 
remito en caso necesario. 

 



  

Está conforme a su original y en fe de ello confiero 

esta TERCERA COFIA CERTIFICADA, de la Escritura de 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS —DE 

"INMOBILIARIA —OLSA £. LTDA.", que sello y firmo en la 

Ñ 
ciudad de Guayaquil, el siete de Diciembre del año dos 

mil, de todo lo cual doy 1. ÁE==z 

bi. PRAT 
NOTARIO TRIGEL: 9 DL 
CANTON GUAYAQUIL, 

  

RAZON:- Siento como tal que con esta fecha y de acuerdo 

al Artículo Tercero de tomado Nota de la aprobación 

mediante Resolución No. 01-G-IJ- 0000711, dictada el 2 

de Febrero de 2001 por el Intendente Jurídico de la 

Oficina de Guayaquil, al margen de la matriz del 

testimonio constante que antecede.- Guayaquil, 22 de 

Febrero de AS 

Dr. Piero Aycart Vincensinj 
NOTARIO TRIGESIJO DEL 
CANTON GUAYAQUIL  



RAZON: El doctor ALBERTO BOBADILLA BODERO, Notario Cuarto del Cantón 

Guayaquil, en uso de sus facultades legales de que se encuentra investido, DA FE, de 

que se ha tomado nota la margen de la matríz de fecha 18 de Febrero de 1971, de lo 
dispuesto en la Resolución No. 01-G- 1J- 0000711, del 2 de Febrero del 200],4ictad 

por el Intendente Jurídico de la Oficina de Guayaquil, de la Superintendencia 

     
    d Bobadilla Bodero 

Notario Cuarto de Guayaquil 

 



  

: Dra. Norma Plaza 

de García 

. REGISTRADORA 

MERCANTIL 

00cUB0Ucio 

4- En cumplimiento de lo ordenedo en lo Resolución Número 

GLI -OIOO ZA Cictoda el 2 A Pbro AS ZOr, por 
e A A A A mc rn a ms 

el intendente Jurícico de la Oficina de Guayoquil, queda 

inscrita | o roo que, 

ad 

           

   
     

bojo el número Z.PZI/42) Repartário- 2- Ci TIC Ca 
con fecha de hoy, he orchivedo una copia culéntica (o ed 

escritura.- Guayaquil, 

    DRA. NORMA PLAZA DE ÁGÁ 
REGISTRADORA MERÉS 
"DEL: CANTON GUA YM 

RAZON: En esta fecha se efectuó laron]_Zébe2 anotación (es) del contenido 

de esta - __, al margen de la(s] inscripción(es), respectivals]:2 

korón s En esta fecha; se ha tudo y se mentendrá fa 

en y Sula de esto despacho bajo el número 22 72 / 

¿> eovfroacto d> esta oscrituza pública.- 

Razón: En esta fecho queda archivado el Certificado 

do afiizción a la Cómeara “Comcio di Gergagiil 

Guayaquil,     

   


